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ENROLLED HOUSE BILL No. 4523
AN ACT to am end section 24e of Act No. 206 of the Public Acts of 1893, entitled as am ended “An act to provide for 

the assessm ent of rights and in terests , including leasehold in terests, in p roperty  and the levy and collection of taxes 
thereon, and for the  collection of taxes levied; m aking such taxes a lien on the property  taxed, establishing and 
continuing the lien, providing for the sale and conveyance of p roperty  delinquent for taxes, and for the  inspection and 
disposition of lands bid off to the s ta te  and not redeem ed or purchased; to provide for the establishm ent of a delinquent 
tax revolving fund and the borrow ing of money by counties and the  issuance of notes; to  define and limit the  jurisdiction 
of the  courts in proceedings in connection therew ith ; to limit the tim e within which actions may be brought; to prescribe 
certain lim itations with respect to ra tes  of taxation; to prescribe certain  pow ers and duties of certain  officers, 
departm ents, agencies, and political subdivisions of this sta te; to provide for certain  reim bursem ents of certain  expenses 
incurred by units of local governm ent; to provide penalties for the violation of this act; and to repeal certain  acts and 
parts  of acts in anywise contravening any of the provisions of this act,” as am ended by A ct No. 253 of the  Public Acts 
of 1994, being section 211.24e of the Michigan Compiled Laws.

The People o f the State o f  M ich igan enact:

Section 1. Section 24e of Act No. 206 of the Public A cts of 1893, as am ended by Act No. 253 of the  Public Acts of 
1994, being section 211.24e of the Michigan Compiled Laws, is am ended to read as follows:

Sec. 24e. (1) As used in this section:
(a) “Additional millage ra te ” means a millage ra te  for operating purposes in excess of the  millage ra te  perm itted  by 

subsection (2).
(b) “A dditions” means th a t term  as defined in section 34d.
(c) “Base tax  ra te ” means a millage ra te  for a local unit of governm ent equal to the dollar am ount of taxes levied for 

operating purposes for the concluding fiscal year from existing property  divided by the taxable value of existing 
property  for ad valorem  property  tax  levies for the ensuing fiscal year.

(d) “Concluding fiscal y ear” means the fiscal year of the taxing unit im m ediately preceding the  fiscal y ear for which 
a lim itation under this section is applied or calculated.

(e) “E nsuing fiscal y ear” means the  fiscal y ear of the taxing unit for which a lim itation under th is section is applied 
or calculated.

(0  “E xisting  p roperty” means all property  against which ad valorem p roperty  taxes w ere levied by a local unit for 
its concluding fiscal year, minus all property  th a t is considered losses for purposes of ad valorem  p roperty  tax  levies of 
the local unit for the ensuing fiscal year.
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(g) “Local unit of governm ent” or “taxing un it” means a city, village, township, ch arte r township, county, charter 
county, local school d istrict, in term ediate school district, comm unity college district, or authority .

(h) “Losses" means th a t term  as defined in section 34d.
(i) “O perating purposes” m eans all purposes for which ad valorem property  taxes are  levied by the taxing unit other 

than the levy of ad valorem  p roperty  taxes to provide local school d istricts revenue th a t is deposited in a building and 
site fund, or to pay principal and in te rest due on a bond or note if and to the ex ten t the  ad valorem taxes levied for this 
purpose are  in addition to ch arte r or s ta tu to ry  lim itations, as authorized by section la  of chap ter V II of the municipal 
finance act, Act No. 202 of the  Public Acts of 1943, being section 137.1a of the Michigan Compiled Laws.

(2) E xcept as provided by subsection (3), unless the taxing unit complies w ith section lf> of the uniform budgeting 
and accounting act, Act No. 2 of the Public Acts of 1968, being section 141.436 of the Michigan Compiled Laws, the 
governing body of a taxing unit shall not levy ad valorem property  taxes for operating purposes for an ensuing fiscal 
year of the taxing unit th a t yield an am ount more than the sum of the taxes levied a t the base tax ra te  on additions 
w ithin the tax ing  unit for the  ensuing fiscal year plus an am ount equal to the taxes levied for operating  purposes for 
the  concluding fiscal year on existing property. If  the taxing unit is a county, for purposes of this calculation the 
resulting  sum shall be reduced by an am ount equal to the estim ate of the distribution as certified by the  s ta te  treasurer 
to be received by the county pursuant to section 10 of the s ta te  convention facility developm ent act, Act No. 106 of the 
Public A cts of 1985, being section 207.630 of the Michigan Compiled Laws, to the ex ten t th a t the distribution has been 
appropria ted  by the legislature and the estim ate has been certified by the s ta te  trea su re r before the final date  on which 
a county millage ra te  can be certified for the ensuing year. F or purposes of this section, the s ta te  tre a su re r shall certify 
an am ount th a t is an estim ate of the am ount to be d istributed  to each county pursuant to section 10 of Act No. 106 of 
the  Public A cts of 1985.

(3) U nless the taxing unit complies with section 16 of Act No. 2 of the Public Acts of 1968, a governing body of a 
taxing unit may approve a levy of an additional millage ra te  only a fte r providing the notice required by subsections (6) 
and (9) and holding a public hearing of the governing body as prescribed by subsection (6). To approve the levy of the 
additional millage ra te , the governing body shall adopt a separate  resolution or ordinance.

(4) If, as a resu lt of an appeal of county equalization or s ta te  equalization, the s ta te  equalized valuation of a unit of 
local governm ent changes, and an incorrect am ount of property  taxes has been levied, the am ount of additional tax 
revenue or the shortage of tax  revenue shall be deducted from or added to the next regular tax  levy for th a t unit of 
local governm ent a fte r the  determ ination of the ra te  authorized pursuant to this section. If  the legislature m akes an 
appropriation to a county pursuant to section 10 of Act No. 106 of the Public Acts of 1985, a fte r the final date a county 
millage ra te  can be certified for the ensuing year, if an appropriation made pursuant to section 10 of Act No. 106 of the 
Public Acts of 1985 is reduced by an executive order, or if the am ount of a distribution pursuant to section 10 of Act 
No. 106 of the Public Acts of 1985 varies from the estim ated am ount certified by the s ta te  trea su re r pu rsuant to 
subsection (2), the  am ount of additional tax  revenue or the  shortage of tax  revenue shall be deducted from or added to 
the  next regularly  estim ated am ount for purposes of the next required  calculations under subsections (2) and (11).

(5) If, a t any tim e, the  taxing unit determ ines tha t the published, proposed additional millage ra te  or an adopted 
additional millage ra te  is insufficient, the  taxing unit shall readvertise, hold another public hearing of the governing 
body, and, if necessary, revote.

(6) The public hearing of the  governing body of a taxing unit required pursuant to subsections (3) and (5) shall be 
held for the  purpose of receiving testim ony and discussing a levy of an additional millage ra te  for its ensuing fiscal year. 
In addition to satisfying the requirem ents under the open m eetings act, Act No. 267 of the Public Acts of 1976, being 
sections 15.261 to 15.275 of the Michigan Compiled Laws, the local unit of governm ent or taxing unit shall publish notice 
of this public hearing in a new spaper of general circulation within the local unit of governm ent or taxing unit. This 
notice shall be published not less than 6 days before the public hearing and may be jointly published with the notice of 
the public hearing on the  taxing unit's proposed budget as required by section 2 of Act No. 43 of the  Public Acts of the 
Second E x tra  Session of 1963, being section 141.412 of the Michigan Compiled Laws, if both public hearings are  held 
jointly. This notice shall specify the time, date, and place of the public hearing and shall include, in addition to o ther 
pertinen t inform ation the local unit of governm ent or taxing unit may elect to include, a sta tem ent indicating the 
proposed additional millage ra te , the percentage by which this proposed additional millage ra te  would increase revenues 
for operating purposes from ad valorem property  tax  levies perm itted  by operation of subsection (2), the percentage of 
increased revenue from the  imm ediately preceding year th a t the taxing unit would receive if the additional millage rate 
is not approved, and th a t the date and location the taxing unit plans to take action on the proposed resolution or 
ordinance will be announced a t the public hearing. This notice shall also provide a sta tem en t tha t the taxing unit 
publishing the  notice has complete au thority  to establish the num ber of mills to be levied from within its authorized 
millage ra te . The notice shall be in not less than 12-point type, shall be preceded by a headline s ta ting  “notice of a public 
hearing on increasing property  taxes” which shall be in not less than 18-point type, shall be not less than 8 vertical 
column inches and 4 horizontal inches, and shall not be placed in tha t portion of the new spaper reserved  for legal notice 
and classified advertisem ents.
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(7) The proposed additional millage ra te , which is required by subsection ((>) to be p a rt of the notice of the  public 
hearing, shall be established by a resolution adopted by the governing body of the taxing unit before conducting the 
public hearing.

(8) Not more than 10 days a fte r a public hearing, a taxing unit may approve the levy of an additional millage rate, 
but shall not approve an additional millage ra te  th a t is g rea te r than a proposed additional millage ra te  th a t was 
published pursuant to subsection (6) and on which the public hearing has been held.

(9) Each local unit shall send tim ely w ritten  notice of the time, date, and place of a public hearing to be held pursuant 
to this section to all new spapers of general circulation within the  local unit.

(10) This section shall not serve to extend or authorize the levy of ad valorem property  taxes a t a tax ra te  in excess 
of the maximum perm itted  by law, or to p reven t the reduction of the  tax  ra te  e ithe r by action of the governing body of 
the taxing unit or pursuant to this act, including sections 34 and 34d. Reductions in millage ra tes th a t may be required 
by the compound operation of sections 34 and 34d shall be calculated independently of the tax ra te  lim itation determ ined 
by operation of this section.

(11) If the sum of a county’s operating  property  tax levy for the ensuing fiscal y ear plus the county’s distribution  to 
be received pursuant to section 10 of Act No. 106 of the Public Acts of 1985, exceeds the product of the county’s taxable 
value for the  ensuing fiscal year tim es the g rea te r  of the county’s base tax ra te  or concluding fiscal y ea r’s operating 
millage ra te , then an am ount equal to the  lesser of 50% of the excess or 50% of the s ta te  convention facility developm ent 
act d istribution shall be used for substance abuse trea tm en t program s within the county. The proceeds received by the 
taxing unit shall be d istributed  to the coordinating agency designated for th a t county pursuant to section 6226 of the 
public health code, Act No. 368 of the Public Acts of 1978, being section 333.6226 of the Michigan Compiled Laws, and 
used only for substance abuse prevention and trea tm en t program s in the county from which the proceeds originated.

(12) E xcept as provided in subsection (13), this section applies to a fiscal y ear of a taxing unit for which ad valorem 
property taxes are levied in 1982 or in any year a fte r 1982. This section does not apply for the ensuing fiscal year of a 
local unit of governm ent th a t levied ad valorem property  taxes for operating  purposes of 1 mill or less for its concluding 
fiscal year.

(13) This section does not apply to local school d istricts in 1994.
(14) In 1995, the calculations made pursuant to this section by local school districts shall be made w ithout regard  to 

the exem ption provided under section 1211 of the school code of 1976, Act No. 451 of the Public Acts of 1976, being 
section 380.1211 of the Michigan Compiled Laws, and the taxable value of p roperty  exem pt under section 1211 of Act 
No. 451 of the Public Acts of 1976 is not considered a loss.

Section 2. This am endatory act shall not take effect unless all of the following bills of the 88th Legislature are 
enacted into law:

(a) House Bill No. 4517.
(b) House Bill No. 4518.
This act is ordered to take im m ediate effect.

Clerk of the House of R epresentatives.

S ecretary  of the Senate.

A pproved____________________________________________

® R e c yc le d  
Pa p e r

Governor.
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